Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº387/2022

“Moção de Apelo ao Governador do
Estado de São Paulo, Exmo Sr. Rodrigo
Garcia e a Secretaria Estadual de
Saúde, para a realização de mutirões de
cirurgias no município de Santa Bárbara
d’Oeste”.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a pandemia de Covid-19 gerou o represamento de
cirurgias desde 2020, desta forma houve um aumento expressivo na demanda neste
ano;

CONSIDERANDO que, se faz necessário que o Governo do Estado de São
Paulo realize um mutirão para a realização destas cirurgias em seus hospitais, no
Hospital das Clínicas na Unicamp e que realize convênio com hospitais municipais,
públicos e particulares, para a realização destas cirurgias e normalizar o atendimento;

CONSIDERANDO que, é grande o número de munícipes na fila de espera
como aqueles para corrigir graves problemas ortopédicos e fortes dores devido as
lesões que vão agravando com o tempo. Sem contar de outras especialidades dentre
elas as de cirurgia cardíaca, de vesícula, catarata entre outras.  Estes munícipes
atualmente encontram-se sem perspectiva alguma da efetiva realização da cirurgia
necessária;

REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa moção, através de ofício com
cópia a ser encaminhada ao Senhor Governador do Estado de São Paulo Rodrigo
Garcia ao PALÁCIO DOS BANDEIRANTES Av. Morumbi, 4500 - Morumbi, São Paulo
- SP, 05650-905 e também a SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE - Av. Dr. Enéas
Carvalho de Aguiar, 188 - Cerqueira César, São Paulo - SP, 05403-000.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Governador do Estado de São Paulo, Exmo Sr.
Rodrigo Garcia e a Secretaria Estadual de Saúde, para a realização de mutirões de
cirurgias no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de agosto de 2022.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
35

/2
02

2
05

/0
8/

20
22

 1
1:

06
 -

 C
H

A
V

E
: Z

A
25

-7
4N

M
-9

70
K

-1
07

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de agosto de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZA2574NM970K1079,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ZA25-74NM-970K-1079

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
35

/2
02

2
05

/0
8/

20
22

 1
1:

06
 -

 C
H

A
V

E
: Z

A
25

-7
4N

M
-9

70
K

-1
07

9

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZA2574NM970K1079
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZA2574NM970K1079
		2022-08-08T15:28:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura